
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14873  del  14/04/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AGNELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione G10725 del 05.08.2022, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e istituti
similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2022. Decadenza e revoca
del contributo concesso al Creditore 14411 - ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. per un
totale di euro 5.624,00. Disimpegno dell'importo di euro 2.080,88 (impegno n. 63113/2022) dal capitolo U0000G13907 e
Accertamento di euro 2.484,00 sul capitolo di entrata E0000331531. Esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08352 15/06/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14873  del  14/04/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000G13907   2022/63113 -2.080,88 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT.

Intervento/Progetto: I202200886
Tipo mov. : INSUSSISTENZA

2) E E0000331531   2023 2.484,00 500.50200   3.05.02.03.006

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

6.03.01.02

ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G08352 del 15/06/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  14873  del  14/04/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione G10725 del 05.08.2022, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e

istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2022. Decadenza e revoca

del contributo concesso al Creditore 14411 - ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. per un totale

di euro 5.624,00. Disimpegno dell'importo di euro 2.080,88 (impegno n. 63113/2022) dal capitolo U0000G13907 e Accertamento di

euro 2.484,00 sul capitolo di entrata E0000331531. Esercizio finanziario 2023.

Atto n. G08352 del 15/06/2023



OGGETTO: Determinazione G10725 del 05.08.2022, Avviso pubblico per l'assegnazione di 

contributi a Biblioteche, Musei e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni 

regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2022. Decadenza e revoca del contributo concesso al 

Creditore 14411 - ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. per un 

totale di euro 5.624,00. Disimpegno dell’importo di euro 2.080,88 (impegno n. 63113/2022) dal 

capitolo U0000G13907 e Accertamento di euro 2.484,00 sul capitolo di entrata E0000331531. 

Esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 05 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio Creativo” alla 

dott.ssa Tiziana Petucci; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 1° luglio 2020 n. G07669 concernente “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della Direzione regionale "Cultura, 

Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

Atto n. G08352 del 15/06/2023



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, recante “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

 

VISTA la deliberazione Giunta regionale del 12 luglio 2022, n. 549, concernente “L.R. 15 novembre 

2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali 

e di valorizzazione culturale, annualità 2022”; 

 

VISTA la determinazione G10725 del 05.08.2022 concernente “L.R. n. 24/2019, Piano annuale 

2022. Approvazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e 

istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per 

l'anno 2022 e quota parte destinata ai servizi ricadenti sul territorio di Roma Capitale. Importo 

complessivo di € 1.450.280,00. Perfezionamento prenotazioni d'impegno a Creditori diversi n. 

43205/2022 di euro 1.150.280,00, Capitolo di uscita di parte corrente U0000G13904, e n. 

43192/2022 di euro 300.000,00, Capitolo di uscita di parte corrente U0000G13907. Esercizio 

finanziario 2022”, di seguito “Avviso 2022”; 

 

VISTA la determinazione G12694 del 23.09.2022 concernente “L.R. n. 24/2019. Piano annuale 

degli interventi 2022. Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e istituti 

similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 

2022 approvato con determinazione n. G10725 del 5 agosto 2022. Approvazione delle istanze di 

partecipazione ammesse a finanziamento. Esercizio finanziario 2022”; 

 

VISTA la determinazione G14987 del 02.11.2022 concernente “L.R. n. 24/2019. Piano annuale 

2022. DD n. G10725/2022 "Approvazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a 

Biblioteche, Musei e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., 

O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2022". Assegnazione dei contributi alle Biblioteche ammesse a 

finanziamento, di cui alla determinazione n. G12694/2022. Perfezionamento della prenotazione di 

impegno n. 47120/2022, sul capitolo U0000G13904, per un importo pari ad euro 449.596,00 e della 

prenotazione di impegno n. 47121/2022, sul capitolo U0000G13907, per un importo pari ad euro 

73.090,00. Esercizio finanziario 2022”; 

 

CONSIDERATO che tra i soggetti beneficiari dei contributi in argomento risulta, tra l’altro, 

l’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice creditore 14411), 

al quale è stato assegnato il contributo complessivo di euro 5.624,00 con DE n. G14987/2022 – 

impegno n. 63113/2022 – esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO il provvedimento di liquidazione n. L31778 del 16.12.2022 (impegno n. 63113/2022), con 

il quale, a fronte dell’accettazione del contributo effettuata da parte del beneficiario ARCHIVIO 

ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice creditore 14411) con l’invio del 

modello B1 “Biblioteche Progetto dettagliato con accettazione contributo”, è stato liquidato un 

acconto pari ad euro 3.543,12; 

Atto n. G08352 del 15/06/2023



 

RITENUTO necessario procedere alla decadenza e revoca del contributo complessivo di euro 

5.624,00 concesso con DE n. G14987/2022 all’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA 

CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice creditore 14411), a fronte della mancata ottemperanza di 

quanto previsto, in particolare, dagli articoli 9, 10 e 11 dell’Avviso 2022, e come comunicato al 

creditore con le note prot. n. 129374 del 03.02.2023 e prot. n. 154825 del 10.02.2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 200409 del 22.02.2023 con cui l’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA 

CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice creditore 14411) comunica di aver effettuato un pagamento in 

favore della Regione Lazio, IBAN IT03 M020 0805 2550 0040 0000 292, pari ad euro 1.059,12, con 

causale “Restituzione eccedenza acconto Regione del 22.12.22 relativo a L.R. 24/2019 avviso 2022 

Biblioteche”; 

 

CONSIDERATO che la somma di € 1.059,12 è stata regolarizzata e l'ordinativo di incasso è il n. 

3172/2023 sul capitolo di entrata E0000331531 (RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DIPENDENTI 

DA SPESE ISCRITTE NELLA PARTE PASSIVA DEL BILANCIO - ENTRATE DA RIMBORSI, 

RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 

ISP), codice debitore 14411 "ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI"; 

 

RITENUTO pertanto di richiedere la restituzione completa dell’anticipo erogato di euro 3.543,12 

(L31778/2022) all’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice 

creditore 14411) mediante il versamento della quota non ancora restituita, pari ad euro 2.484,00, sul 

c/c/bancario 000400000292 intestato a "Regione Lazio", presso Unicredit, Filiale 30151 in Via R. 

R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA (RM) IBAN: IT03M0200805255000400000292, indicando 

espressamente la seguente causale “L.R. 24/2019 – Avviso 2022 biblioteche – restituzione acconto 

ricevuto di 2.484,00 euro per revoca contributo”; 

 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento di euro 2.484,00 sul capitolo di entrata 

E0000331531 (RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DIPENDENTI DA SPESE ISCRITTE 

NELLA PARTE PASSIVA DEL BILANCIO - ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E 

RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISP), codice 

debitore 14411 "ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI", esercizio finanziario 

2023, come somma ancora da incassare e corrispondente alla differenza tra l’anticipo erogato (euro 

3.543,12) e quanto versato dal debitore (euro 1.059,12); 
 

RITENUTO di procedere al disimpegno di euro 2.080,88 (impegno n. 63113/2022 a favore del 

Creditore ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT., codice creditore 

14411) dal capitolo di parte corrente U0000G13907, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti 

finanziario U.1.04.04.01, ARMO - FONDO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI SERVIZI 

CULTURALI REGIONALI E DI VALORIZZAZIONE CULTURALE - PARTE CORRENTE (L.R. 

N. 24/2019) § TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, esercizio 

finanziario 2023, corrispondente alla quota del contributo assegnato non ancora erogata al creditore 

e oggetto di decadenza e revoca; 

 

RITENUTO di trasmettere copia della presente determinazione all’ARCHIVIO ARTE 

CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. e stabilire in giorni 30 (trenta) dal ricevimento 

del presente provvedimento il termine entro il quale provvedere alla restituzione secondo le modalità 

indicate, decorso inutilmente il quale si procederà, senza ulteriore avviso e nei modi e nei termini di 

legge, al recupero di quanto dovuto; 

 

DETERMINA 

Atto n. G08352 del 15/06/2023



 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di: 

 

- procedere alla decadenza e revoca del contributo complessivo di euro 5.624,00 concesso con 

DE n. G14987/2022 all’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE 

CULT. (codice creditore 14411), a fronte della mancata ottemperanza di quanto previsto, in 

particolare, dagli articoli 9, 10 e 11 dell’Avviso 2022, e come comunicato al creditore con le 

note prot. n. 129374 del 03.02.2023 e prot. n. 154825 del 10.02.2023; 

 

- richiedere la restituzione completa dell’anticipo erogato di euro 3.543,12 (L31778/2022) 

all’ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. (codice 

creditore 14411) mediante il versamento della quota non ancora restituita, pari ad euro 

2.484,00, sul c/c/bancario 000400000292 intestato a "Regione Lazio", presso Unicredit, 

Filiale 30151 in Via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA (RM) IBAN: 

IT03M0200805255000400000292, indicando espressamente la seguente causale “L.R. 

24/2019 – Avviso 2022 biblioteche – restituzione acconto ricevuto di 2.484,00 euro per 

revoca contributo”; 

 

- procedere all’accertamento di euro 2.484,00 sul capitolo di entrata E0000331531 

(RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DIPENDENTI DA SPESE ISCRITTE NELLA 

PARTE PASSIVA DEL BILANCIO - ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E 

RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISP), 

codice debitore 14411 "ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI", esercizio 

finanziario 2023, come somma ancora da incassare e corrispondente alla differenza tra 

l’anticipo erogato (euro 3.543,12) e quanto versato dal debitore (euro 1.059,12); 

 

- procedere al disimpegno di euro 2.080,88 (impegno n. 63113/2022 a favore del Creditore 

ARCHIVIO ARTE CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT., codice creditore 

14411) dal capitolo di parte corrente U0000G13907, Missione 05, Programma 02, Piano dei 

conti finanziario U.1.04.04.01, ARMO - FONDO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA 

DI SERVIZI CULTURALI REGIONALI E DI VALORIZZAZIONE CULTURALE - 

PARTE CORRENTE (L.R. N. 24/2019) § TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, esercizio finanziario 2023, corrispondente alla quota 

del contributo assegnato non ancora erogata al creditore e oggetto di decadenza e revoca; 

 

- di trasmettere copia della presente determinazione all’ARCHIVIO ARTE 

CONTEMPORANEA CRISPOLTI ASS.NE CULT. e stabilire in giorni 30 (trenta) dal 

ricevimento del presente provvedimento il termine entro il quale provvedere alla restituzione 

secondo le modalità indicate, decorso inutilmente il quale si procederà, senza ulteriore avviso 

e nei modi e nei termini di legge, al recupero di quanto dovuto. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(https://www.regione.lazio.it/bur) e sul sito istituzionale della Regione Lazio nella sezione “Cultura”, 

(https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura). La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Atto n. G08352 del 15/06/2023



  Il Direttore ad interim 

Dott.ssa Tiziana Petucci 

Atto n. G08352 del 15/06/2023


